

公司代码：601116

公司简称：三江购物

**三江购物俱乐部股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈念慈、主管会计工作负责人傅艳波及会计机构负责人（会计主管人员）傅艳波保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,021,408,178.69	4,501,981,793.06	11.54
归属于上市公司股东的净资产	3,167,673,428.67	3,180,465,172.72	-0.40
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	154,352,256.41	174,490,532.52	-11.54
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,111,365,634.45	1,357,267,925.59	-18.12
归属于上市公司股东的净利润	26,905,640.59	75,440,900.27	-64.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,539,956.89	71,014,211.36	-69.67
加权平均净资产收益率(%)	0.8424	2.3536	减少 1.5112 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0491	0.1377	-64.34
稀释每股收益(元/股)	0.0491	0.1377	-64.34

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	4,798,643.52	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	938,819.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,496,879.28	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-66,297.01	
所得税影响额	-1,802,361.23	
合计	5,365,683.70	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		26,029				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
上海和安投资管理有限公司	194,012,012	35.42		无		境内非国有法人
杭州阿里巴巴泽泰信息技术有限公司	175,257,088	32.00	136,919,600	无		境内非国有法人
上海和安投资管理有限公司—2017年非公开发行可交换公司债券质押专户	16,433,600	3.00	16,433,600	质押	16,433,600	境内非国有法人
田开吉	9,792,200	1.79		无		境内自然人
陈念慈	9,269,400	1.69	6,952,050	无		境内自然人
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	8,133,818	1.49		无		未知
黄跃林	4,480,088	0.82		无		境内自然人
潘巨林	3,860,027	0.70		无		境内自然人
上海磐耀资产管理有限公司—磐耀智享定制私募证券投资基金	3,319,900	0.61		无		未知
许焕平	1,977,059	0.36		无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件流通		股份种类及数量		

	股的数量	种类	数量
上海和安投资管理有限公司	194,012,012	人民币普通股	194,012,012
田开吉	9,792,200	人民币普通股	9,792,200
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	8,133,818	人民币普通股	8,133,818
黄跃林	4,480,088	人民币普通股	4,480,088
潘巨林	3,860,027	人民币普通股	3,860,027
上海磐耀资产管理有限公司—磐耀智享定制私募证券投资基金	3,319,900	人民币普通股	3,319,900
许焕平	1,977,059	人民币普通股	1,977,059
田坤	1,653,800	人民币普通股	1,653,800
周方银	1,213,900	人民币普通股	1,213,900
宋鹏	1,203,800	人民币普通股	1,203,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东持股情况中，陈念慈为上海和安投资管理有限公司法定代表人，持有该公司 80% 股份。		

注：陈念慈先生股票限售：董监高在任期届满前离职的，应当在其就任时确定的任期内和任期届满后 6 个月内，遵守下列限制性规定：每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的 25%；离职半年内，不得转让其所持本公司股份。

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
应收账款	13,848,899.43	8,809,206.64	57.21
预付账款	28,705,456.00	73,117,962.74	-60.74
其他流动资产	23,936,242.42	14,766,510.21	62.10
使用权资产	423,379,223.92		
递延所得税资产	25,148,470.51	11,721,400.02	114.55
应交税费	46,337,822.96	30,206,215.60	53.40
递延所得税负债	1,706,823.96	5,110,215.41	-66.60
租赁负债	424,230,139.89		

1. 应收账款:本期期末余额较上年度末增加**57.21%**，主要系本期未到期应收货款增加。
2. 预付账款、使用权资产、递延所得税资产及租赁负债：变动主要系本期适用新租赁准则所致。
3. 其他流动资产：本期期末余额较上年度末增加**62.10%**，主要系本期可抵扣进项税增加。
4. 应交税费：本期期末余额较上年度末增加**53.40%**，主要系本期计提税费增加所致。
5. 递延所得税负债：本期期末余额较上年度末减少**66.60%**，主要系本期应纳税暂时性差异变动所致。

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减 (%)
----	---------	------------	-------------

税金及附加	12,081,403.82	6,390,347.88	89.06
财务费用	-17,411,789.15	-24,943,917.41	-30.20
其他收益	938,819.14	8,190,193.20	-88.54
投资收益	304,289.08	-4,265.30	7,234.06
公允价值变动收益	1,496,879.28	-2,110,558.32	170.92
资产处置收益	9,379,154.77	238.81	3,927,354.78
营业外收入	106,614.26	11,057.20	864.21
所得税费用	9,740,934.14	24,711,342.27	-60.58
净利润	26,905,640.59	75,440,900.27	-64.34

- 1、税金及附加：本期较上年同期增加89.06%，主要系本期处置资产缴纳税金所致。
- 2、财务费用：本期较上年同期减少30.20%，主要系本期执行新租赁准则所致。
- 3、其他收益：本期较上年同期减少88.54%，主要系本期收到政府补助减少所致。
- 4、投资收益：本期较上年同期增加7,234.06%，主要系本期被投资公司盈利所致。
- 5、公允价值变动收益：本期较上年同期增加170.92%，主要系本期交易性金融资产公允价值变动所致。
- 6、资产处置收益：本期较上年同期增加3,927,354.78%，主要系本期处置资产所致。
- 7、营业外收入：本期较上年同期增加864.21%，主要系本期收到补偿款所致。
- 8、所得税费用：本期较上年同期减少60.58%，主要系本期利润减少所致。
- 9、净利润：本期较上年同期减少64.34%，主要系本期营业收入减少所致。

单位：元 币种：人民币

现金流科目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,697,497.60	4,867.26	96,412.16
收到其他与投资活动有关的现金	11,607,127.01	8,371,438.78	38.65

- 1、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额比上年同期增长 96412.16%，主要系本期处置资产所致。
- 2、收到其他与投资活动有关的现金比上年同期增长38.65%，主要系到期收回定期存款利息收入增加所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

#### 第一期员工持股计划：

本公司于2016年4月6日召开的第三届董事会第十次会议和2016年5月5日召开的2015年年度股东大会通过了《关于审议〈第一期员工持股计划(草案)〉及其摘要的议案》(以下简称“第一期员工持股计划”)及《关于审议〈员工持股计划管理办法〉的议案》，同意公司成立员工持股计划，参加对象为本公司董事(独立董事除外)、监事、高级管理人员以及经公司董事会批准同意参与本次计划的公司副总监及以上高层干部和个别核心骨干，人数共15人。

其参与第一期员工持股计划的资金来源为其合法薪酬及自筹资金，公司控股股东向员工提供无息借款支持，借款部分与自筹资金部分的比例为8:2；借款期限和本员工持股计划存续期一致。第一期员工持股计划由公司自行管理，第一期员工持股计划设立管理委员会，代表员工持股计划行使股东权。2016年9月9日，第一期员工持股计划通过二级市场以大宗交易方式定向购买控股股东所持有的三江购物股票，购买均价为人民币10.88元/股，购买数量为3,216,900股，成交总

额为人民币 3,499.99 万元。第一期员工持股计划所持公司股票的锁定期为 12 个月，存续期为 36 个月。第一期员工持股计划已于 2017 年 9 月 9 日解除锁定，截至 2020 年 12 月 31 日，第一期员工持股计划减持了 2,849,000 股(占截至 2020 年 12 月 31 日公司股本总额的 0.52%)，剩余股份数为 367,900 股(占截至 2020 年 12 月 31 日公司股本总额的 0.07%)。

2019 年 4 月 11 召开第四届董事会第八次会议审议通过了《关于延长公司第一期员工持股计划存续期》的议案：公司第一期员工持股计划将于 2019 年 9 月 8 日到期，基于对公司未来持续稳定发展的信心及公司股票价值的判断，公司召开了第一期员工持股计划持有人会议，同意将公司第一期员工持股计划存续期延长 24 个月，即延长至 2021 年 9 月 8 日。

2021 年 4 月 14 召开第五届董事会第二次会议审议通过了《关于延长公司第一期员工持股计划存续期》的议案，同意将公司第一期员工持股计划存续期延长 24 个月，即延长至 2023 年 9 月 8 日。

截至本报告期披露日，第一期员工持股计划参与对象共有离职员工 8 名，均在持股计划锁定期满后离职。

#### 第二期员工持股计划：

本公司于 2018 年 4 月 12 日召开的第四届董事会第三次会议和 2018 年 5 月 8 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过了公司《第二期员工持股计划（草案）及摘要》的议案(以下简称“第二期员工持股计划”)及《第二期员工持股计划管理办法》的议案，同意公司成立第二期员工持股计划，参加对象为本公司 98 位优秀奋斗者。

第二期员工持股计划筹集资金总额上限为 600 万元，资金来源为公司授予年度优秀奋斗者购股资金，扣除个人所得税后全额投入第二期员工持股计划。2018 年 6 月 19 日到 7 月 11 日期间，本公司第二期员工持股计划已通过集合竞价在二级市场购买本公司股票 346,700 股，成交金额 5,384,944.40 元，成交均价为 15.532 元/股，本公司第二期员工持股计划已完成公司股票购买，上述购买的股票将按照规定予以锁定，锁定期为 36 个月。

截至本报告期披露日，第二期员工持股计划参与对象共有离职员工 19 名，根据公司员工持股计划（草案）规定，其已持有的持股计划份额统一由公司收回，取消该持有人参与本员工持股计划的资格。

#### 第三期员工持股计划：

本公司于 2019 年 4 月 11 日召开的第四届董事会第八次会议和 2019 年 5 月 10 日召开的 2018 年年度股东大会审议通过了公司《第三期员工持股计划（草案）及摘要》的议案(以下简称“第三期员工持股计划”)及《第三期员工持股计划管理办法》的议案，同意公司成立第三期员工持股计划，参加对象为本公司 100 位优秀奋斗者。

第三期员工持股计划筹集资金总额上限为 750 万元，资金来源为公司授予年度优秀奋斗者购股资金，扣除个人所得税后全额投入第三期员工持股计划。2019 年 6 月 11 日，本公司第三期员工持股计划已通过集合竞价在二级市场购买本公司股票 511,900 股，成交金额 6,577,144.00 元，成交均价为 12.8485 元/股，本公司第三期员工持股计划已完成公司股票购买，上述购买的股票将按照规定予以锁定，锁定期为 36 个月。

截至本报告期披露日，第三期员工持股计划参与对象共有离职员工 10 名，根据公司员工持股计划（草案）规定，其已持有的持股计划份额统一由公司收回，取消该持有人参与本员工持股计划的资格。

#### 第四期员工持股计划：

本公司于 2020 年 4 月 15 日召开的第四届董事会第十三次会议和 2020 年 5 月 12 日召开的 2019 年年度股东大会审议通过了公司《第四期员工持股计划（草案）及摘要》的议案(以下简称“第四期员工持股计划”)及《第四期员工持股计划管理办法》的议案，同意公司成立第四期员工持股计划，参加对象为本公司 144 位优秀奋斗者。

第四期员工持股计划筹集资金总额上限为 1,200 万元，资金来源为公司授予年度优秀奋斗者购股资金，扣除个人所得税后全额投入第四期员工持股计划。2020 年 6 月 24 日，本公司第四期员工持股计划已通过集合竞价在二级市场购买本公司股票 760,900 股，成交金额 10,864,207 元，成交均价为 14.2781 元/股，本公司第四期员工持股计划已完成公司股票购买，上述购买的股票将按照规定予以锁定，锁定期为 36 个月。

截至本报告期披露日，第四期员工持股计划参与对象有离职员工 8 名，根据公司员工持股计划（草案）规定，其已持有的持股计划份额统一由公司收回，取消该持有人参与本员工持股计划的资格。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	三江购物俱乐部股份有限公司
法定代表人	陈念慈
日期	2021 年 4 月 26 日